

ELEMENTOS PARA ELABORAÇÃO DE CONTAS /2018						
INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE CABEÇÃO			CAE:	ACTUALIZADO?	ORÇAMENTO	
			SIM:	NÃO:	CONTAS	
ACTIVIDADE ACTUAL:			NATUREZA JURÍDICA:			
VALÊNCIAS						
CLASSE 7 - RENDIMENTOS						
CÓDIGO	CONTAS	Lar	Centro Dia	Apoio Dom.	Cantina Social	
71	Vendas.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços.....	431.869,26	32.385,05	27.736,55	2.180,24	494.171,10
721	Matrículas e Mensalidades.....	429.646,72	32.202,02	27.527,37	0,00	489.376,11
722/8	Outras.....	2.222,54	183,03	209,18	2.180,24	4.794,99
73	Variação nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Subsid., doações e legados exploração	242.642,30	19.706,90	28.124,97	9.280,00	299.754,17
751	Subs. Estado e outros entes públicos	242.642,30	19.706,90	28.124,97	9.280,00	299.754,17
7511	ISS, IP	237.333,01	19.269,66	27.625,28	9.280,00	293.507,95
7512/8	Outras entidades públicas	5.309,29	437,24	499,69	0,00	6.246,22
752	Subsídios de outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
753	Doações e heranças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
754	Legados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Ganhos por aumento do justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	44.738,92	2.439,87	2.416,35	7,40	49.602,54
781	Rendimentos suplementares	23.406,17	685,49	410,97	0,00	24.502,63
782	Descontos P.P.Obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
786	Rend. Ganhos Restantes Inv.Financ.	1.476,70	121,60	138,99	0,00	1.737,29
787	Rend. Ganhos Inv.Não Financ.	1.912,50	157,50	180,00	0,00	2.250,00
788	Outros rendimentos e ganhos	17.943,55	1.475,28	1.686,39	7,40	21.112,62
79	Juros, dividend. e outros rend.similares	644,02	53,05	60,59	0,00	757,66
	TOTAL DOS RENDIMENTOS	719.894,50	54.584,87	58.338,46	11.467,64	844.285,47
CLASSE 6 - GASTOS						
61	Custo das merc.vend.e mat. consumidas.	73.014,35	5.216,11	6.085,29	2.605,48	86.921,23
62	Fornecimentos e serviços externos.....	128.681,01	9.814,56	9.873,42	2.096,11	150.465,10
621	Subcontratos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Serviços especializados	32.519,48	2.677,86	3.060,45	0,45	38.258,24
623	Materiais	3.611,34	296,46	338,91	3,07	4.249,78
624	Energia e Fluidos	42.497,08	3.055,72	3.561,40	1.451,61	50.565,81
625	Deslocações, estadas e transportes	42,64	3,51	4,00	0,00	50,15
626	Serviços diversos	50.010,47	3.781,01	2.908,66	640,98	57.341,12
63	Custos com pessoal.....	472.162,32	32.113,38	34.098,91	3.914,42	542.289,03
631	Remunerações dos órgãos sociais.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal.....	384.586,31	26.139,48	27.790,57	3.136,89	441.653,25
633	Benefícios pós-emprego	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
634	Indemnizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	77.750,31	5.279,47	5.583,14	635,65	89.248,57
636	Seguros de AT e doenças profissionais	7.228,36	498,51	498,51	83,08	8.308,46
637	Gastos de ação social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	2.597,34	195,92	226,69	58,80	3.078,75
64	Gastos de depreciação e amortização	21.736,52	1.790,08	2.045,82	0,00	25.572,42
641	Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
642	Ativos fixos tangíveis	21.701,30	1.787,19	2.042,49	0,00	25.530,98
643	Ativos intangíveis	35,22	2,89	3,33	0,00	41,44
65	Perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
651	De dívidas a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
652	De inventários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
653/658	Perdas em outros ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Perdas por redução do justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Provisões do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	9.967,53	734,66	797,60	195,82	11.695,61
681	Impostos.....	4.139,50	302,69	299,95	112,22	4.854,36
682/687	Outros gastos e perdas em ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Outros gastos e perdas	5.828,03	431,97	497,65	83,60	6.841,25
6881	Correções de períodos anteriores	5.827,80	431,97	497,65	83,60	6.841,02
6882	Donativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6883	Quotizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6884/88	Outros gastos e perdas	0,23	0,00	0,00	0,00	0,23
689	Custos c/apoios fin.conced.a ass.utent	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	39,22	3,23	3,68	0,00	46,13
	TOTAL DOS GASTOS	705.600,95	49.672,02	52.904,72	8.811,83	816.989,52
	RESULTADO LÍQUIDO	14.293,55	4.912,85	5.433,74	2.655,81	27.295,95
						(2)
N.º	PESSOAL AO SERVIÇO/TX. SEG. SOCIAL	22,30%	21,55%	16,40%		
43	396.997,92	88.529,39	0,00	0,00	0,00	88.529,39

